Hoc autem dicitur secundum Chrysostomum ad ostendendum quod dicitur speciale gaudium quod fit in celo super penitentiam peccatorum. Libentem enim talacrum facimus quod ex misericordia et liberalitate quam quod ex iusticia facimus. De autem actibus peccatorum reddens mercedem ostendit iustitiam: gentibus autem reddens quod nouissime venerunt ostendit misericordiam: dicitur te apostolo. gentes autem super misericordiam honorare deum. Vel ut idem dicitur: hoc dicitur ad ostendendam misericordiam misericordiam dei. Misericordia enim misericordia ordinem non asperit: ut dicitur. Vel secundum Augustinum de spiritu et littera: quod portus reperiuntur minores: quod maior dilata sunt. Hec ille. Et intendit quod cuiusque ad christi passionem clausum fuerit celum: non potuerunt fieri peccatores operis sui mercedem statim post mortem sic gentes que christo mortuo crediderunt. Nouissimi ergo ad fidei vocari portus remunerantur: quod breuiter tunc post suum opus sunt premitari. Vel secundum sanctum Thome super Hieronymum. ista portus non imitari portat tunc sed dignitatem ut dicantur gentes plus remunerari. i. copiosius: eo quod abundantior fuerit gratia in noua lege quam in veteri: tunc etiam merita portiora. Est autem alia expositio huius portus quod pro sero accipit tunc plus gratie: secundum quam sic exponendum est (Cum sero factum esset). i. cum tempus gratie et diuulgationis noue legis aduenisset (dicit dominus uisitee). i. deus pater (procuratori suo). i. hoc christo (Voca operarios redde de illis mercedem) id est gratiam quam est pro premitari. Est enim gloria ichonata sic econuerso gloria est gratia consummata. (Incipiens a nouissimis) Prioribus enim uocati fuerunt iudei quibus plus data est lex: et pro plus predicatum est euangelium: gentes tamen nouissimi. Sed econtrario fuit in principio: quod plus data est gratia noue legis. i. copiosius: populo gentium quod credidit: quam iudaico quod pro parte maior in infidelitate permansit: cui tamen dabit in nouissimis tempore uel magna uel exigua.

Moraliter laborantes in uinea scientie alii quod uocantur ad premitari. i. sero tunc mortis: quo uocantur a christo procuratore ad cenam: ad requiem: et ad mercedem. Et pro ista tria significat una perfecta merces in patria que erit oia hec. Dicunt autem plus remunerari quod tardius uenerunt secundum Chrysostomum. et secundum Thome. ad significandum quod gaudium est speciale super peccatores penitentiam agente. Et nota quod intelligitur ista de operariis et non de ociois in uinea

Vel dicitur Chrysostomus quod sumus producti mercenarii: non debemus operari solum quod habemus manducare. i. non debemus querere solum penitentiam ad nostrum commodum: sed penitentiam ad gloriam dei conductoris. Et plus debemus ad opus. i. gloriam dei quam ad cibum respicere. i. penitentiam modum. Et tota dicitur. i. uitam debemus occupare circa opus: et modicum quod circa cibum. i. commodum nostrum. Et sic mercenarii quod dicitur non fecerit opus suum erubescit intrare domum et stare coram domino suo: ita et nos debemus facere: erubescendo intrare ecclesiam et stare ante deum. Hec Chrysostomus sententialem.

Quatuor ad tertium tunc gemit murmuratio. et habet ista pro duplici expositione ut preceperunt deus. Prosequendo ergo prima dicam (Cum uenisset autem quod circa undecimam horam uenerunt). i. gentiles (acceperunt singulos denarios). i. acceperunt mercedem pro quod uenerat dominus cum operariis prima hora productis. Dicitur autem quod acceperunt singulos denarios: cum tamen uenisset deus est merces nostra: propter duo. Primo quod licet deus sit unus denarius: tamen ita singulis sufficit ac si esset eorum propter. imo plus gaudent sancti quanto fuerit plus possessores sui: denarii: quod quilibet eorum gaudet de bono suo: sicut dicitur. Imo de sanctis Thome. in. xlii. di. q. lxxv. quod superior beatus plus gaudebit de bono inferioris quam ipse inferior: quod cum ratio gaudendi in eis sit deus: quanto quis plus gaudebit de deo: plus etiam gaudebit de alijs. Secundo quod licet sit una breuitudo obiectiue. i. unum obiectum breuitudis: quod est deus: non est tamen una subiectiue: quod diuersae sunt singulorum uisiones et fructus. Et sic autem est formaliter et essentialiter felicitas. quod secundum Augustinum uisio dei est tota merces (Gentiles autem et premitari: arbitrari sunt quod plus erant accepturi). Sed hoc est quod sitio. Nullus enim potest scire quantum gloriam habeat alius nisi et ipse sit breuis: quod patet. quod nullus potest videre quantum alijs uideat aliqd: nisi et ipse uideat illud. Qui autem est breuis non potest credere quod plus sit accepturus quam acceperit. quod iam in beatis esset error: nec eorum desiderium naturale esset detratum. quod est breuitudis ratio. Quod ergo potuit hebraicus populus uideri gentium mercedem: et credere se plus esse glorificandum: confirmat ratio: quod non est sic imaginandum quasi aperta sit ianua celi in passione christi. et portus intraret gentium plus: et deinde

Dominica in Beptuagesima

post ipsos trauerit hebraicus. puta sancti patres qui erant in limbo. oēs enim illi p̄res in trauerūt anteq̄m gētes p̄nererent et more renūciat est imaginandū eo mō q̄ exposui mus. Ad h̄ d̄: q̄ hic op̄ret vti scda regu/ la quā sup̄ terigim? q̄ d̄: q̄ vtiua sep̄nra i eodē p̄fectu exp̄mit aliq̄d p̄tines ad bo nos: aliq̄d p̄tines ad malos. Cōsiderato q̄ toto pp̄lo hebraico q̄dā eor̄ recipiebāt denariū: puta patriarche et p̄p̄he. q̄dā p̄o credebāt se pl̄ accepturos: puta iudēi cō d̄tū tpe ap̄loz. Et sic dicitur: quōd isti p̄p̄ce dāt gl̄iaz gētiū q̄ moriebāt: cū ip̄i nō eēt gl̄iosi? Dico q̄ ea nō poterāt videre in se s̄z in suo p̄ncipio. i. in gr̄a sp̄s̄cti: q̄ equē vobis gentib̄ sic et iudeis ceteris parib̄. Itē ip̄i credebāt q̄ multo maior: gr̄a debē ret sibi dari et p̄sequer̄ gl̄ia. et credebāt se futuros esse p̄mos in pp̄lo ch̄iland: et gen res esse in p̄filitoz loco. Vel p̄r dicit q̄ nō op̄ret in parabolis oia scrutari: sed q̄ p̄tinent ad p̄ncipale int̄tione loq̄ntis. Dicitur mus q̄ Genit̄es at̄ p̄mi. i. ad ingredi endū regnū celeste (arbitrari sūt q̄dā. s. eod r̄i q̄ adhuc viuēbāt in carne) q̄ pl̄ essent accepturi q̄ gentiles v̄l nō sant q̄dē h̄ ar bitrat̄is in tāta est v̄l largitas q̄ si p̄ im possibile sic fuissent arbitrati: in bilomin⁹ equale eis mercedēz aliq̄ accepissent. Un̄ subdit: Acceperūt autē ip̄i singulos dena rios. i. equale retributionē p̄m Greg. et in tellige nisi affuerit p̄sonalis differētia me ritoz. Ex eo em̄ q̄ iude⁹ v̄l q̄ grec⁹ est q̄ nō ē diff̄ctio (Et accipietes murmurabāt aduersus patrefamilias dicētēs). Hic est q̄stio quā Greg. mouet dicēs. S̄z p̄t q̄ r̄i: quōd murmurare dicitur s̄z ad regnū vocant. Celoz em̄ regnū nullū q̄ murmurat accipit: et nullus q̄ accipit murmurare p̄t. Hec ille. Ad hoc d̄: r̄idendo q̄ mur mur accipit multipl̄. Primo p̄ q̄rela in iusta cum impatiētia. Scd̄o p̄ p̄f̄s̄ōe v̄o cū et p̄sequer̄ p̄ admiratiōe: q̄ est causa fa lis p̄f̄s̄ōis aliq̄n. et tertio p̄ int̄s̄ōe deside rio: q̄d s̄z aliq̄n est causa eiusdē. et q̄r̄o p̄ susp̄s̄ōe cordis expectatis eadē r̄ōe. P̄l̄ mo mō s̄z oēs nō p̄t esse i accipiete regnū celoz: nō q̄ murmurat s̄z q̄ mortale: sed q̄ etiā venialis talis peccare nō p̄t. Quidā q̄ dicit q̄ sc̄i patres murmurabāt. i. ad